
' REQUERIMENTO,DE•INFôRMAÇÃO . 
·:Nº·3315·· de 2017 

' 
" 

' " Do Sr. Deputado LEONIDAS CRISTINO 
_. ao, · ,·. ·. 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 



REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 

(Do Sr. Leônidas Cristino) 

, DE 2017 

Requer ao Excelentíssimo Senhor Ministro 
de Estado da Saúde informações 
referentes ao Sistema Único de Saúde -
sus. 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, combinado com os 
artigos 115, inciso 1, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e 
considerando a importância do Sistema Único de Saúde - SUS para as pessoas menos 
favorecidas, requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo 
Senhor Ministro de Estado da Saúde, Ricardo Barros, a solicitação de informações a 
seguir especificadas: 

1. Investimentos e repasses previstos e realizados em atenção básica e 
procedimentos de média e alta complexidade no âmbito do SUS em todo 
o país e também especificamente no Estado do Ceará, nos anos de 2014, 
2015, 2016 e 2017, incluindo-se os investimentos previstos para estas 
atividades em 2018; 

2. Evolução do número de médicos em atuação, número de leitos de UTI e 
de enfermarias efetivamente disponíveis à população em todo o país e 
também especificamente no Estado do Ceará, nos anos de 2014, 2015, 
2016 e 2017, incluindo-se os investimentos a serem realizados e metas de 
incremento no número de médicos e leitos a serem atingidas no ano de 
2018; 

3. Evolução do número de Agentes de Saúde, Agentes de Combate a 
Endemias e de equipes de Saúde da Família em atuação em todo o país 
e também especificamente no Estado do Ceará nos anos de 2014, 2015, 
2016 e 2017, incluindo-se as metas de incremento desses quantitativos 
para o ano de 2018. 

JUSTIFICATIVA 

Subsidiar os trabalhos parlamentares no sentido de formulação de políticas 
públicas voltadas à saúde da família e ao Sistema Único de Saúde em todo o país. 

2 9 NOV. 2017 
Sala das Sessões, em de de 2017. 
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CÂMARA DOS DEPUTADOS 
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3315/2017 

Autor: 

Destinatário: 

Assunto: 

Despacho: 

Deputado Leónidas Cristino - PDT /CE 

Ministro de Estado da Saúde 

Requer ao Excelentíssimo Senhor Ministro de 
Estado da Saúde informações referentes ao Sistema 
Único de Saúde - SUS. 

O presente requerimento de informação está de 
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e 
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados, 
artigos 115 e 116. 'Dispensado o relatório em 
conformidade com o § 1 º do artigo 2° do Ato da 
Mesa nº 11/1991, o parecer é pelo 
encaminhamento. 

Primeira-Vice-Presidência, em de de 2017 

'º~ Primeiro-Vice-Presidente 



Câmara dos Deputados 

RIC 3.315/2017 
Autor: 

Data da 
Apresentação: 

Ementa: 

Forma de 
Apreciação: 

Texto 
Despacho: 

Regime de 
tramitação: 

Leônidas Cristino 

29/11/2017 

Requer ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Saúde 
informações referentes ao Sistema Único de Saúde - SUS. 

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum" 
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho, 
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento. 

Em 13/12/2017 

r 
RO~ MAIA 

Presidente da Câ , ara dos Deputados 



Ofício 1 ªSec/RI/E/nº \ ( . , t /'17 

A Sua Excelência o Senhor 
RICARDO BARROS 
Ministro de Estado da Saúde 

Assunto: Requerimento de informação 

Senhor Ministro, 

Brasília, i 1 ( de dezembro de '.2017. 

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a 
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação: 

Requerimento de Informação nº 3307/2017 Dr. Sinval Malheiros 
Requerimento de Informa ão nº 3315/2017 Leônidas Cristina 
Requerimento de Informação nº 3318/2017 Mariana Carvalho 

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida 
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida 
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados 
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras 
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que 
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam 
acondicionados em invólucro lacrado e rubricadó, ,com indicação ostensiva do grau ou 
espécie de sigilo. 

Atenciosamente;-\ ,'. --•.,.,\ 
). 1 ' 

·- f ', / ', \ 

· 1 ·\ i · 

: ; \ j\t' 
\_r~· 

,Deputado G!ÀC~~p 
.' Primeiro-Secr~Uirio 

- NOTA: os Requerimentos, de i111formaç'ão, qn.nandlo dle allltorias dlifere111tes, devem ser 
respondidos separadamente. ! 
/LMR 



A viso nº 128/2018/ ASP AR/GM/MS 

A Sua Excelência o Senhor 
Deputado GIACOBO 
Primeiro-Secretário da 
Câmara dos Deputados 

Assunto: Requerimento de Informação. 

Senhor Primeiro-Secretário, 

Brasilia 01 de março de 201R 

r.,.-PRÍMEiR.A·-sEcRETARÍA ,;.~ ·· 
Documento recebido nesta Secretaria sem a, 1 

indicação ou aparência de tratar-se de con!eúoo oo • 
caráter sigiloso, nos lermos do Decreto n. 7 .845, de 
14/1'1/2012, do Poder Executivo. 

Em '°0º:) ;j}.oJ'g àsJ..:lh3.f_ 

-~~-_ 5-B :tG · 
Servidor P!!>nto 

---.,.-,-,,~..,.d ~r~wa----

Reportando-me ao Ofício 1ª Sec/RI/E nº 1626/17, de 14 de 

dezembro de 201 7, referente ao Requerimento de Informação nº 3315/2017, do 

Senhor Deputado LEÔNIDAS CRISTINO, em que foram solicitadas deste 

Ministério informações referentes a Sistema Único de Saúde - SUS, encaminho 

os esclarecimentos prestados ela Secretaria de Atenção à Saúde. 

Atencios(, ente, 



SAS/GAB/SAS/MS 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

DESPACHO 

Brasília, 21 de fevereiro de 2018. 

RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para conhecimento e providências 
relativas a Nota Técnica nº 99/2018-COGPAB/DAB/SAS/MS 2195129 e Despacho COGPAB/DAB/SAS/MS 
2568283, elaborados respectivamente pelo Departamento de Atenção Básica, Parecer Técnico nº 85/2018-
CGHOSP/DAHU/SAS/MS 2385168, emitido pelo Departamento de Atenção Hospitalar e de Urgência, bem como o 
Despacho CGPAS/DRAC/SAS/MS 2479781 do Departamento de Regulação, Avaliação e Controle de Sistemas, desta 
Secretaria. 

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO 
Secretário de Atenção à Saúde 

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php? 
~~~~~3 acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O, informando o código verificador 2590943 e o código CRC 
~~,.i~;a.,,~•--;;,6""',.,.~ 7B568BDF. 

Referência; Processo nº 25000.482612/2017-96 SEI nº 2590943 



CGPAS/DRAC/SAS/MS 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

DESPACHO 

Brasília, 08 de fevereiro de 2018. 

Trata-se do Oficio 1 ª SEC/RI/E/nº 1626/17, particularmente, do Requerimento de Informação 
nº 3315/201 7, de autoria do Deputado Leônidas Cristino, o qual requer informações referentes a: 

• investimentos e repasses previstos e realizados, em atenção básica e procedimentos de média e alta 
complexidade, em todo o país e, especificamente, no Estado do Ceará, nos anos de 2014, 2015, 2016 e 2017, 
incluindo-se os investimentos previstos para estas atividades em 2018; 

• evolução do número de médicos em atuação, número de leitos de UTI e enfermarias efetivamente disponíveis 
em todo o país e especificamente no Estado do Ceará, nos anos de 2014, 2015, 2016 e 2017, incluindo-se os 
investimentos a serem realizados e metas de incremento no número de médicos e leitos a serem atingidas no ano 
de 2018; 

• evolução do número de Agentes de Saúde, Agentes de Combate a Endemias e equipes de Saúde da Família, em 
todo o país e especificamente no Estado do Ceará nos anos de 2014, 2015, 2016 e 2017, incluindo-se as metas de 
incremento desses quantitativos para o ano de 2018. 

Esclarecemos que informações sobre investimentos, atenção básica e sobre profissionais e equipes de 
saúde estão fora do escopo de atribuições desta CGPAS. 

No que tange aos repasses de recursos para custeio das ações e serviços de média e alta complexidade, 
seguem as infonnações solicitadas: 

Recursos MAC Recursos MAC 

Todo o país Ceará 

(R$) (R$) 

2014 37.081 .142.205,25 1.522.635.225,63 

2015 38.078.154.175,10 1.650.685.655,92 

2016 40.714.878.473,19 1.84 7.166.878,51 

2017 41.861.300.201,63 1.924.303.108, 75 

2018 41.747.897.558,21 1.906.624.457 ,14 

Obs: os valores informados para os anos de 2014 a 2017 correspondem a repasses efetivamente realizados. Os 
valores de 2018 estão projetados para 12 meses, a partir de duas parcelas já repassadas. 

solicitado. 
À consideração da Senhora Diretora do DRAC para, se de acordo, restituir ao GAB/SAS, conforme 

NEYDE GL[ORIA MOREIRA GARRIDO 
Coordenadora-Geral 
CGPAS/DRAC/SAS 

Ciente. Restitua-se ao GAB/SAS, com vistas à ASPAR. 

CLEUSA RODRIGUES DA SILVEIRA BERNARDO 
Diretora 

DRAC/SAS/MS 



seH . 
· a,sinatura @ 

eletrón!c.a 

Documento assinado eletronicamente por Neyde Glória Garrido, Coordenador(a)-Geral de Planejamento e 
Programação das Ações de Saúde, em 09/02/2018, às 20:02, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no art. 6º, § lº, do Decreto nº 8.539. de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de 

_____ ., Marco de 2017. 

··e··11 S .1,,'o 
asslne111m W 
elelr6nica 

Documento assinado eletronicamente por Cleusa Rodrigues da Silveira Bernardo, Diretor(a) do Departamento de 
Regulação, Avaliação e Controle de Sistemas, em 15/02/2018, às 19:07, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539. de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de 

----- Marco de 2017. 

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php? 
~~?.. acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 2479781 e o código CRC 

2BFEB935. 

Referência: Processo nº 25000.490082/2017-50 SEI nº 2479781 



COGPAB/DAB/SAS/MS 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

DESPACHO 

Brasília, 20 de fevereiro de 2018. 

Em resposta ao item 3 do requerimento 3315/2017 DEP. LEONIDAS CRISTINO (1790850) referente ao repasse 
financeiro do Ministério da Saúde na Atenção Básica para os municípios brasileiros e com foco no estado do Ceará no período entre 
2014 e 2017, e complementando as informações apresentadas no Despacho COGPAB (2234381), o Departamento Atenção de 
Atenção Básica (DAB/SAS/MS) infonna que: 

Considerando o total de profissionais/equipes informados no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimento de 
Saúde (SCNES) pelos 184 municípios do estado do Ceará, apresentamos no quadro abaixo a evolução do número de Agentes 
Comunitários de Saúde e Equipes Saúde da Família financiados pelo Ministério da Saúde. No mesmo quadro, apresentamos as 
informações considerando o cenário Brasil. 

Quadro 1. Quantidade de ACS e ESF, por ano, custeados pelo Ministério da Saúde. 

2014 2015 2016 2017 

ESTADO AGENTE 
EQUIPE 

AGENTE 
EQUIPE 

AGENTE 
EQUIPE AGENTE 

EQUIPE 

DO COMUNITÁRIO SAÚDE COMUNITÁRIO SAÚDE COMUNITÁRIO SAÚDE COMUNITÁRIO SAÚDE 
DA DA DA DA CEARÁ DESAÚDE DESAÚDE DESAÚDE DESAÚDE 

FAMÍLIA FAMÍLIA FAMÍLIA FAMÍLIA 
(ACS) (ESF) 

(ACS) 
(ESF) 

(ACS) (ESF) (ACS) (ESF) 
TOTAL 

14.784 2.303 14.714 2.409 14.792 2.289 14.921 2.463 CEARÁ 
TOTAL 

265.698 39.310 266.217 40.162 265.685 40.098 264.275 42.119 BRASIL 

Quanto ao requerimento de infonnação sobre os Agentes de Combate de Endemias (ACE), esclarecemos que a gestão 
e financiamento está sob a gerencia da Secretaria de Vigilância a Saúde (SVS). 

Neste sentido, retomamos a documentação ao Gabinete da Secretaria de Atenção à Saúde - GAB/SAS. 

Se.li! Documento assinado eletronicamente por Mônica Cruz Kafer, Coordenador(a) de Gerenciamento de Projetos de Atenção 
·• · • '?: Básica, em 20/02/2018, às 16:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539. de 8 ass:IMturn W 

.,_e_•e-~rll_n_ica __ de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017. 

e·•· Documento assinado eletronicamente por João Salame Neto, Diretor(a) do Departamento de Atenção Básica, em 21/02/2018, 
S ,I. ~ às 13:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e 
a5slnatura L!:J 

,._e••-"-""'-rn _ __, art. 82, da Portaria nº 900 de 31 de Marco de 2017 . 

• 
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php? 
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0. informando o código verificador 2568283 e o código CRC 15B7303D . 

. 

Referência: Processo nº 25000.490082/2017-50 SEI nº 2568283 



• CÂMARA DOS DEPUTADOS 

f'P RIM EIRA-SECRETARIA 

Ofício 1 ªSec/Rl/I/nº j_ fJ 8 ~ /18 Brasília, 00 de março de 2018. 

Exmo.SenhorOep~ado 
LEÔNIDAS CRISTINO 
Gabinete 948 - Anexo 4 

Assunto: resposta a Requerimento de Informação 

Senhor Deputado, 

Encaminho a Vossa Excelência ' cópia do Aviso nº 

128/ASPAR/GM/MS, 01 de março de 2018, do Ministério da Saúde, em resposta 

ao Requerimento de Informação nº 3.315/2017, de sua autoria. 

Atenciosamente, 

111111111111111111111111111111111 IIII 1111111111 1111111111111111111111111111 
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